Über wie dieses möglich sei, daß die Geistsseele eine thierische Function übe, ist nicht begreiflich zu machen. Dazu kommt noch, daß nach Thomas<sup>1)</sup> alle Kräfte und Vermögen und Acte nicht das Wesen der Seele, sondern nur Anhängsel sind, da bei Gott nur beides identisch sein soll; aber dieses ist unmöglich, weil der Act lebendig mit der Substanz zusammenhängt.

Thomas kennt keine Entwicklung und Entfaltung der Seele, sondern nur eine unerklärliche Verursachung der Vermögen und Acte; denn bei der Entfaltung sind die Vermögen und Kräfte im Wesen keimartig und grundhaft enthalten, während Thomas sagt, daß die Geistsseele der Kraft nach die Thätigkeiten der anderen Seelen in sich schließt oder sie erzeugen kann, ohne daß sie in ihr enthalten sind, da die Seele und ihre Vermögen nicht zusammenfallen (47.).

Jedessen wurde diese wunderliche Ansicht von den Nominalisten und Scotisten verworfen<sup>2)</sup>.

et nutritiva plantarum. Sicut ergo superficis, quae habet figuram pentagonam, non per aliam figuram est tetragona et per aliam pentagona, quia superflueret figura tetragona, ex quo in pentagona continetur, ita nec per aliam animam Socrates est homo et per aliam animal, sed per unam et eandem.

Ad 1. d. quod anima sensitiva non habet incorruptibilitatem ex hoc, quod est sensitiva, sed ex hoc, quod est intellectiva, ei incorruptibilitas debetur.

Ad 3. d. quod prius embrio habet animam, quae est sensitiva tantum, quae ablata advenit perfectior anima, quae est simul sensitiva et intellectiva.

Art. 4. Unde dicendum est, quod nulla alia forma substantialis est in homine nisi sola anima intellectiva et quod ipsa sicut virtute continet animam sensitivam et nutritivam, ita virtute continet omnes inferiores formas et facit ipsa sola, quidquid imperfectiores formae in aliis faciunt.

1) I. qu. 77. a. 1. Impossibile est dicere, quod essentia animae sit ejus potentia, licet hoc quidam posuerint; et hoc dupliciter ostenditur. Primo, quia, cum potentia et actus dividant ens et quodlibet genus entis, oportet, quod ad idem genus referatur potentia et actus, et ideo si actus non est in genere substantiae, potentia, quae dicitur ad illum actum, non potest esse in genere substantiae. Operatio autem animae non est in genere substantiae, sed in solo Deo operatio est ejus substantia. — Secundo hoc etiam impossibile apparet in anima. Nam anima secundum suam essentiam est actus. Si ergo ipsa essentia animae esset immediatum operationis principium, semper habens animam, actu haberet opera vitae, sicut semper habens animam actu est vivum. Unde quod sit in potentia adhuc ad alium actum, hoc non competit ei secundum suam essentiam, in quantum est forma, sed secundum suam potentiam.

Art. 6. Sed contra, potentiae animae sunt quaedam proprietates naturales ipsius. Sed subjectum est causa propriorum accidentium. — Ergo potentiae animae procedunt ab ejus essentia sicut a causa. — Ad 1. d. quod ab uno simplici possunt naturaliter multa procedere ordine quodam, et iterum propter diversitatem recipientium. Sic igitur ab una essentia animae procedunt multae et diversae potentiae, tum propter ordinem potentialium, tum propter diversitatem organorum corporalium.

2) Arriaga cursus philos. disp. 111. n. 118. Ultima et vera sententia omnes

194. Von den rein geistigen Vermögen und Acten, wozu das Erkennen und Wollen gehört, enthält die aristotelisch-scholastische Lehre manches Eigenthümliche in Betreff des Menschen; denn nur das Abweichende wollen wir hier zunächst berühren.

Das Erkenntnißvermögen enthält nach Aristoteles und Thomas eine doppelte Kraft, so ferne es so zu sagen Vater und Mutter, activ und passiv ist, oder wie eine zu formende Materie und eine causa efficiens sich verhält. Das erste Vermögen heißt intellectus possibilis (die bildsame Vernunft), das zweite aber intellectus agens (die bildende Vernunft). Hier tritt offen die mechanische Auffassung des Lebendigen und die Unmöglichkeit, die lebendige Entwicklung zu erklären, hervor; da es aber widersprechend erscheint, daß die Vernunft zugleich Vater und Mutter ist, gestaltet wird und selbst gestaltet, so entstanden hinsichtlich der Einheit der Vernunft die größten Widersprüche<sup>1)</sup>. Denn Thomas muß mit dem Christenthume behaupten, daß dieselbe Vernunft activ und passiv sei, da im Gegentheile der Geist alle Selbstheit verlieren müßte; aber alle Arabische Philosophen konnten die peripatetischen Prinzipien nicht anders als so verstehen, daß ein getrennter Geist, eine allgemeine Vernunft, in den einzelnen Menschen einwirkt. Gegen die Averrhoisten schrieb Thomas eine eigene Abhandlung de unitate intellectus<sup>2)</sup>.

potentias, nulla excepta, realiter identificat cum anima. Hanc tenent Nominales omnes, D. Bonavent. et Scotus, quem Scotistae omnes sequuntur.

1) S. ph. II. c. 78. Quod non fuit sententia Aristotelis, quod intellectus agens sit substantia separata, sed magis, quod sit aliquid animae.

Quia vero plures opinionum suprapositae assentiunt, credentes eam fuisse opinionem Aristotelis, ostendendum est ex verbis ejus, quod ipse hoc non sentit de intellectu agente, quod sit substantia separata.

Dicit enim (de anima, III. text. 17 et 18.), quod sicut in omni natura est aliquid quasi materia in unoquoque genere (et hoc est in potentia ad omnia, quae sunt illius generis), et aliquid quasi efficiens (quod facit omnia, quae sunt illius generis, sicut se habet *ars ad materiam*), necesse est et in anima esse has differentias, et hujusmodi quidem, scilicet: quod in anima est sicut materia, est intellectus possibilis, in quo fiunt omnia intelligibilia; ille vero, qui in anima est sicut efficiens causa, est intellectus, quo est omnia facere, scilicet intelligibilia in actu, id est intellectus agens, qui est sicut habitus et non sicut potentia. Qualiter autem dixerit intellectum agentem habitum, exponit subjungens (text. 18.), quod est sicut lumen; quodam enim modo lumen facit potentia colores esse actu colores, in quantum scilicet facit eos visibiles actu; hoc autem circa intelligibilia attribuitur intellectui agenti. Ex his autem manifeste habetur, quod intellectus agens non sit substantia separata, sed magis aliquid animae; expresse enim dicit, quod intellectus possibilis et agens sunt differentiae animae, et quod sunt in anima; neutra ergo earum est substantia separata.

2) Opusc. 16. Inolevit jam dudum circa intellectum error apud multos, ex dictis Averrhois sumens exordium, qui asserere nititur intellectum, quem Aristoteles

Thomas sucht nun zu beweisen, daß sowohl der *νοῦς παθητικός* als *ποιητικός* nicht außer, sondern im Menschen und nur Eine Intelligenz sei. Die Beweise für den intellectus possibilis<sup>1)</sup> stützen sich darauf, daß die Seele als forma corporis einzeln und dem Menschen immanent bestehen muß, daß die Werkzeuge für jedes Werk eigenthümlich sein müssen und daß die Seele nicht in jeden Leib wandern könne, wie die Pythagoräer sagen, u. s. w., auf Gründe, deren Gewicht nicht zu leugnen ist, obschon sie, im ganzen Systeme betrachtet, sehr zweifelhaft werden.

Weniger genügend und schon bei dem ersten Anblick erscheinen als zweifelhaft die Gründe<sup>2)</sup>, daß der intellectus agens etwas im Menschen sei, weil die menschliche Intelligenz nur durch Theilnahme erkenne und der Urintelligenz zwar bedürfe, aber selbst eine mitgetheilte Kraft zu erkennen besitze, wie die Sonne und der Mensch erzeugen.

possibilem vocat, esse quamdam substantiam secundum esse a corpore separatam et aliquo modo uniri ei ut formam; et ulterius, quod iste intellectus possibilis sit unus omnium. — Nec id nunc agendum est, ut positionem praedictam ostendamus erroneam, quia repugnat veritati fidei; hoc enim cuique satis in promptu apparere potest. — Intendimus autem ostendere positionem praedictam non minus contra philosophiae principia esse, quam contra fidei documenta.

1) S. ph. II. c. 73. Ex praemissis evidenter ostenditur, non esse unum intellectum possibilem omnium hominum, qui sunt et qui erunt et qui fuerunt, ut Averrhoes fingit.

Ostensum est autem, quod substantia intellectus unitur corpori humano ut forma. Impossibile est autem, unam formam esse nisi unius materiae, quia proprius actus in propria potentia fit; sunt enim ad invicem proportionata. Non est igitur intellectus unus omnium hominum.

Adhuc: Unicuique motori debentur propria instrumenta; alia enim sunt instrumenta tibicinis, alia architectonis. Intellectus autem comparatur ad corpus ut motor ipsius, sicut Aristoteles declarat. Sicut igitur impossibile est, quod architecton utatur instrumentis tibicinis, ita impossibile est, quod intellectus unius hominis sit intellectus alterius hominis.

Praeterea: Aristoteles reprehendit antiquos de hoc, quod disserentes de anima nihil de proprio susceptibili dicebant, quasi esset contingens secundum Pythagoricas fabulas, quamlibet animam quodlibet corpus inducere. Non est igitur possibile, quod anima canis ingrediatur corpus lupi vel anima hominis aliud corpus quam hominis. Sed quae est proportio animae hominis ad corpus hominis, eadem est proportio animae hujus hominis ad corpus hujus hominis. Non est igitur possibile animam hujus hominis ingredi aliud corpus quam istius hominis. Sed anima hujus hominis est, per quam hic homo intelligit. Non est igitur unus intellectus istius et illius hominis.

2) I. qu. 79. a. 4. Intellectus agens, de quo philosophus loquitur, est aliquid animae. Ad cujus evidenciam considerandum est, quod supra animam intellectivam humanam necesse est ponere aliquem superiorem intellectum, a quo anima virtutem intelligendi obtineat. Semper enim quod participat aliquid et quod est mobile et quod est imperfectum, praexigit ante se aliquid, quod est per essentiam suam tale

Aber gerade der zweideutige Ausdruck der Theilnahme erregt Bedenken; denn auf das Mitgetheilte bezogen, so ist die Menschenseele dieses Mitgetheilte selbst, aber nicht eine Kraft; auf die Thätigkeit bezogen, so heißt durch Theilnahme erkennen, durch die Urintelligenz, also nicht durch sich erkennen.

Dieses ergibt sich auch daraus, daß die Creatur nicht actus purus ist, also durch Gott aus der Potenzialität zur Thätigkeit übergeht, und daher auch nicht aus sich erkennen kann, weshalb ein intellectus agens außer einem possibilis nicht möglich ist. Und daher ist hier die größte Gefahr für den Pantheismus vorhanden, der nur durch andere Prinzipien überwunden werden kann.

Die anderen Fragen über die Erkenntnißlehre wurden in der Grundlegung bereits beantwortet, weshalb wir nur noch erwähnen, daß in der Lehre vom Gedächtnisse<sup>1)</sup> dieses Schwanken zwischen dem Sensualismus und Spiritualismus klar hervortritt; denn der Geist erkennt das Universale, der Sinn das Particulare, und ebenso ist das Gedächtniß für das Allgemeine geistig, für das Besondere aber sinnlich, wie die Seele als forma corporis geistig und leiblich ist.

195. Was das Willensvermögen anlangt, so unterscheidet Thomas bei dem Menschen ein sinnliches und geistiges Begehungsvermögen, welches von einander unterschieden sein soll. Aber weil die Seele das einzige Lebensprinzip im Menschen ist, so kann das sinnliche Begehungsvermögen nicht wesentlich von dem übersinnlichen unterschieden sein,

et quod est immobile et perfectum. Anima autem humana intellectiva dicitur per participationem intellectualis virtutis. Oportet ergo esse aliquem altiozem intellectum, quo anima juvetur ad intelligendum.

Posuerunt ergo quidam hunc intellectum secundum substantiam separatum esse intellectum agentem, qui quasi illustrando phantasmata facit ea intelligibilia actu. Sed dato, quod sit aliquis talis intellectus agens separatus, nihilominus tamen oportet ponere in ipsa anima humana aliquam virtutem ab illo intellectu superiori participatam, per quam anima facit intelligibilia in actu, sicut — non solus sol generat hominem, sed est in homine virtus generativa hominis, et similiter in aliis animalibus perfectis. Nihil autem est perfectius in inferioribus rebus anima humana. Unde oportet dicere, quod in ipsa sit aliqua virtus derivata a superiori intellectu, per quam possit phantasmata illustrare. Et hoc experimento cognoscimus, dum percipimus, nos abstrahere formas universales a conditionibus particularibus, quod est facere actu intelligibilia.

Art. 4. Si intellectus agens sit aliquid animae, ut quaedam virtus ipsius, necesse est dicere, quod sunt plures intellectus agentes secundum pluralitatem animarum.

1) I. qu. 79. a. 6. Si memoria accipitur solum pro vi conservativa specierum, oportet dicere memoriam esse in intellectiva parte. Si vero de ratione memoriae sit, quod ejus objectum sit praeteritum ut praeteritum, memoria in parte intellectiva non erit, sed sensitiva tantum, quae est apprehensiva particularium.

weil die Seele beides verursacht, während Thomas<sup>1)</sup> daraus, daß das Object beider Vermögen unterschieden ist, auch ihre Verschiedenheit ableitet.

Das sinnliche Begehungsvermögen nennt Thomas<sup>2)</sup> auch Sinnlichkeit (*sensualitas*) und er theilt es in den *appetitus irascibilis et concupiscibilis*<sup>3)</sup>, je nachdem die Objecte mit Anstrengung oder ohne solche angestrebt werden. Aber damit kommt er mit der Wirklichkeit und der Religion in Widerspruch, indem die drei Haupttugenden, Glaube, Hoffnung und Liebe, doch dem Geiste und nicht dem Leibe eignen; aber hier macht er die Unterscheidung, daß diese Tugenden, so fern sie einen bloßen Affect ohne Leidenschaft bezeichnen, auch dem Geiste zugehören<sup>4)</sup>. Man sieht hier wiederum die Lehre durchschlagen, daß der Geist nichts weiter oder hauptsächlich nur erkennend ist, weshalb auch der Wille und das Erkenntnißvermögen bei der Creatur, wie bei

1) I. qu. 80. a. 2. *Necesse est dicere, appetitum intellectivum esse aliam potentiam a sensitivo. Potentia enim appetitiva est potentia passiva, quae nata est moveri ab apprehenso; unde appetibile apprehensum est movens non motum; appetitus autem movens motum. Passiva autem et mobilia distinguuntur secundum distinctionem activorum et motivorum, quia oportet motivum esse proportionatum mobili et activum passivo; et ipsa potentia passiva propriam rationem habet ex ordine ad suum activum. Quia igitur est alterius generis apprehensum per intellectum et apprehensum per sensum, consequens est, quod appetitus intellectivus sit alia potentia a sensitivo.*

2) I. qu. 81. a. 1. *Per sensualem motum intelligitur operatio appetitivae virtutis. Et sic sensualitas est nomen appetitus sensitivi.*

3) L. c. a. 2. *Appetitus sensitivus est una vis in genere, quae sensualitas dicitur, sed dividitur in duas potentias, quae sunt species appetitus sensitivi, scilicet in irascibilem et concupiscibilem. — Quia appetitus sensitivus est inclinatio consequens apprehensionem sensitivam, sicut appetitus naturalis est inclinatio consequens formam naturalem, necesse est, quod in parte sensitiva sint duae appetitivae potentiae: una, per quam anima simpliciter inclinatur ad prosequendum ea, quae sunt convenientia secundum sensum et refugiendum nociva; et haec dicitur concupiscibilis; alia vero, per quam animal resistit impugnantibus, quae convenientia impugnant, et nocumenta inferunt; et haec vis vocatur irascibilis; unde dicitur, quod ejus objectum est arduum, quia scilicet tendit ad hoc, quod superet contraria et superemineat eis. Hae autem duae inclinationes non reducuntur in unum principium, quia interdum anima tristibus se ingerit contra inclinationem concupiscibilis, ut secundum inclinationem irascibilis impugnet contraria.*

4) I. qu. 82. a. 5. *Ad 1. d. quod amor, concupiscentia et hujusmodi dupliciter accipiuntur; quandoque quidem, secundum quod sunt quaedam passiones cum quadam scilicet concitatione animi provenientes; et sic communiter accipiuntur, et hoc modo sunt solum in appetitu sensitivo. Alio modo significant simplicem affectum absque passione vel animi concitatione, et sic sunt actus voluntatis, et hoc etiam modo attribuuntur angelis et Deo. Sed prout sic accipiuntur, non pertineant ad diversas potentias, sed ad unam tantum potentiam, quae dicitur voluntas.*

Gott zusammenfallen sollten. Aber trotzdem wird Gott auch eine Liebe zugeschrieben.

Daß der Mensch einen wahlfreien Willen hat, leitet Thomas<sup>1)</sup> daraus ab, daß er ein Schlußvermögen hat, welches über das Einzelne sich erhebt und den Willen befähigt, nach Diesem oder Jenem zu streben. Aber dieses ist doch nur die Grundvoraussetzung, aber nicht das Wesen der Willkür (*liberum arbitrium*), und gerade hierin greift Thomas fehl, indem er von einem freien Urtheile (*libere judicat*), statt von einer freien Entscheidung spricht. Im Uebrigen kennt Thomas<sup>2)</sup> den Unterschied von der intellectualen und Willensbestimmung und er huldigt keinem absoluten Determinismus, welcher die Willensfreiheit vernichtet; aber der relative, von der Intelligenz stammende Antrieb zwingt den Willen nicht.

Hierher kann auch die Lehre vom Gewissen gezogen werden, obwohl sie Thomas<sup>3)</sup> bei der Lehre vom Erkenntnißvermögen behandelt.

1) I. qu. 83. a. 1. *Quaedam agunt absque judicio, sicut lapis movetur deorsum et similiter omnia cognitione carentia. Quaedam autem agunt judicio, sed non libero, sicut animalia bruta; judicat enim ovis videns lupum, cum esse fugiendum, naturali judicio et non libero. — Sed homo agit judicio, quia per vim cognoscitivam judicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia judicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis, ideo agit libero judicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita; — particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia, et ideo circa ea judicium rationis ad diversa se habet et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est, quod homo sit liberi arbitrii ex hoc ipso, quod rationalis est.*

Art. 2. *Quamvis liberum arbitrium nominet quemdam actum secundum propriam significationem vocabuli, secundum tamen communem usum loquendi liberum arbitrium dicimus id, quod est hujus actus principium, scilicet quo homo libere judicat. —*